

TOPSHOES Indústria de Calçados S/A - CNPJ 04.639.828/0001-45 | NIRE 43300050074

Senhores acionistas: A Diretoria da Topshoes Indústria de Calçados S/A submete a V.Sas. o presente Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras. **Aviso:** As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são demonstrações financeiras resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaboradas na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável. As demonstrações financeiras completas auditadas, incluindo o respectivo relatório do auditor independente, estão disponíveis nos seguintes endereços eletrônicos: INCLUIR SITE DO JORNAL.

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)					Demonstrações de Resultados Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)					Demonstrações dos fluxos de caixa - Método indireto Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)								
Ativo Circulante		Nota	2024	2023	Passivo Circulante		Nota	2024	2023	Nota		2024	2023	Fluxos de caixa das atividades operacionais		2024	2023	
Caixa e equivalentes de caixa		3	15.469.888,45	4.140.923,01	Empréstimos e financiamentos		12	18.453.718,61	12.952.663,12	Receita líquida de vendas		20	176.575.300,30	192.002.518,32	Lucro líquido do exercício		22.253.971,55	23.401.720,47
Contas a receber de clientes		4	70.090.366,28	80.568.360,65	Fornecedores		13	40.751.073,34	73.454.029,58	Custos dos produtos vendidos		21	(121.383.003,18)	(136.004.234,72)	Ajustes para reconciliar o lucro líquido		5.095.225,64	4.644.989,69
Estoques		5	21.425.329,88	20.434.756,38	Obrigações sociais e trabalhistas		14	2.369.701,79	2.454.397,94	Lucro bruto			55.192.297,12	55.998.283,60	Provisão de devedores duvidosos		28.594,33	375.873,23
Impostos a recuperar		6	1.724.382,01	1.818.040,89	Obrigações tributárias		15	885.010,52	575.783,53	Recargas (despesas) operacionais					Reversão provisão devedores duvidosos		(232.722,01)	(12.892,07)
Outros créditos		7	550.219,14	548.492,37	Estoque de terceiros		16	2.205.337,66	1.906.892,20	Despesas comerciais		22	(19.265.686,86)	(22.021.280,25)	Provisão estoques devedores duvidosos		922.389,57	142.499,60
Total do ativo circulante			109.260.185,76	107.510.573,30	Total do ativo passivo circulante			70.531.799,71	92.820.385,99	Despesas administrativas		23	(4.681.123,84)	(3.871.312,06)	Depreciação de investimentos		(1.199,18)	(1.216,17)
Ativo não circulante					Ativo não circulante					Despesas tributárias		24	(3.942.440,12)	(499.451,22)	Resultado positivo na venda de ativo imobilizado		2.260.083,41	2.253.339,93
Realizável a longo prazo		8	19.377,06	29.497,32	Empréstimos e financiamentos		12	23.662.930,60	13.212.210,43	Outras despesas operacionais		25	2.743.924,75	125.095,61	Resultado negativo na venda de ativo imobilizado		0,00	(15.388,07)
Investimentos		9	4.522.471,39	3.943.094,08	Provisões		18	1.052.673,42	970.140,54	Lucro antes do resultado financeiro			30.045.553,64	29.645.416,59	Juros sobre empréstimos e financiamentos		2.042.123,47	1.788.222,44
Imobilizado		10	22.741.187,88	23.287.335,27	Capital social		19.a	1.154.110,00	1.154.110,00	Resultado financeiro		26	3.449.331,88	(2.525.028,81)	Provisão de indenizações a representantes		291.689,96	221.383,76
Intangível		11	11.755,89	18.216,49	(-) Ações em tesouraria			(299.540,00)	(290.730,00)	Receitas financeiras			17.396.932,38	3.476.046,05	Reversão provisão de indenizações a representantes		(209.157,08)	(106.832,96)
Total do ativo não circulante			27.294.792,22	27.278.143,16	Reserva legal		19.b	230.822,00	210.109,62	Despesas financeiras			(13.947.600,50)	(6.001.074,86)	Lucro líquido do exercício ajustado		27.349.197,19	28.046.710,16
Total do ativo			136.554.977,98	134.788.716,46	Reserva de incentivos fiscais - ICMS		19.c	23.718.427,87	23.718.427,87	Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social			33.494.885,52	27.120.387,78	Varição dos ativos operacionais		8.878.211,35	(12.054.520,64)
Demonstrações de resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)					Demonstrações de resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)					Demonstrações de resultados abrangentes Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)								
Lucro líquido do exercício			22.253.971,55	23.401.720,47	Reserva de incentivos fiscais - IRPJ		19.d	2.380.397,29	0,00	Imposto de renda e contribuição social		27	(11.240.913,97)	(3.718.667,31)	Redução (aumento) de contas a receber de clientes		10.689.122,05	(17.205.545,03)
Outros resultados abrangentes			0,00	0,00	Reserva de lucros		19.e	14.123.357,09	2.994.062,01	Lucro líquido do exercício			22.253.971,55	23.401.720,47	Aumento (redução) de estoques		(1.912.963,87)	3.902.412,05
Resultado abrangente para o exercício			22.253.971,55	23.401.720,47	Total do patrimônio líquido			41.307.574,25	27.785.979,50	Lucro líquido por ação			19,2824	20,2769	Redução de impostos a recuperar		93.658,88	1.036.660,73

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido Exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)										
	Capital social		Reserva de incentivos fiscais		Reserva de lucros		Prejuízos acumulados		Lucros acumulados	
	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023	2024	2023
Saldos em 31 de dezembro de 2022	1.154.110,00	264.300,00	0,00	11.598.291,06	0,00	0,00	(6.705.821,36)	0,00	5.782.279,70	0,00
Lucro líquido do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	23.401.720,47	23.401.720,47	0,00
Absorção por prejuízos acumulados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	7.079.391,36	(7.079.391,36)	0,00	0,00
Destinação para reserva de incentivos fiscais	0,00	0,00	0,00	12.120.136,81	0,00	0,00	0,00	(12.120.136,81)	0,00	0,00
Destinação para reserva legal	0,00	0,00	210.109,62	0,00	0,00	0,00	0,00	(210.109,62)	0,00	0,00
Constituição dividendos a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(998.020,67)	(998.020,67)	0,00
Destinação para reserva de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.994.062,01	0,00	(2.994.062,01)	0,00	0,00
Compra de ações	0,00	(26.430,00)	0,00	0,00	0,00	0,00	(373.570,00)	0,00	(400.000,00)	0,00
Saldos em 31 de dezembro de 2023	1.154.110,00	(290.730,00)	210.109,62	23.718.427,87	0,00	2.994.062,01	0,00	27.785.979,50	27.785.979,50	0,00
Lucro líquido do exercício	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	22.253.971,55	22.253.971,55	0,00
Destinação para reserva legal	0,00	0,00	20.712,38	0,00	0,00	0,00	0,00	(20.712,38)	0,00	0,00
Distribuição de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(2.994.062,01)	0,00	0,00	(2.994.062,01)	0,00
Constituição dividendos a pagar	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	(5.558.314,79)	(5.558.314,79)	0,00
Destinação para reserva de incentivos fiscais	0,00	0,00	0,00	0,00	2.380.397,29	(2.380.397,29)	0,00	0,00	0,00	0,00
Destinação para reserva de lucros	0,00	0,00	0,00	0,00	16.674.944,38	0,00	0,00	(16.674.944,38)	0,00	0,00
Compra de ações	0,00	(8.810,00)	0,00	0,00	0,00	(171.190,00)	0,00	0,00	(180.000,00)	0,00
Saldos em 31 de dezembro de 2024	1.154.110,00	(299.540,00)	230.822,00	23.718.427,87	2.380.397,29	14.123.357,09	0,00	41.307.574,25	41.307.574,25	0,00

Notas explicativas da administração às demonstrações contábeis em 31 de dezembro de 2024 e 2023 (Em reais)

1. Contexto operacional - A TOPSHOES Indústria de Calçados S.A. é uma sociedade anônima de capital fechado, com sede na Rua Vicente Pietro, 3737 – Bairro Joanaeta – Picada Café/RS e tem por objetivo social, a fabricação, a distribuição e a comercialização de calçados. A Companhia possui atualmente filiais na cidade de Quixeré – CE e na cidade de São Paulo – SP.

2. Base de preparação e apresentação das demonstrações contábeis. As demonstrações contábeis foram elaboradas e apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem a legislação societária brasileira, os Pronunciamentos, Orientações e Interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), homologados pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC) e especificamente a Lei 6.404/76 e suas alterações. As demonstrações contábeis foram preparadas com base no custo histórico e são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. As demonstrações contábeis completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2024 sobre estas demonstrações contábeis completas, encontram-se a disposição dos acionistas na sede da Companhia.

Altair Antônio Breda - CPF: 355.527.510-00 – Presidente
Tatiana Musskopf - CPF: 913.497.450-49 - Contadora CRC-RS: 068932-0

Relatório do Auditor Independente sobre as Demonstrações Contábeis

O Relatório dos Auditores Independentes sobre as demonstrações contábeis referente aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2024 e 2023, estão disponíveis no endereço eletrônico: INCLUIR SITE DO JORNAL.